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ÚVOD

Lední hokej patří mezi nejpopulárnější kolektivní sporty vůbec. Tato krásná, rychlá

hra plná osobních soubojů si získala nejedno srdce sportovních nadšenců. Stejně tak i já

jsem objevil kouzlo tohoto sportu už od útlého věku. K hokeji mě přivedli rodiče,

samozřejmě nemohu zapomenout na trenéra Rostislava Juříčka, který mě zasvětil do tajů

tohoto sportu. S přibývajícím věkem se prostředek zábavy v podobě ledního hokeje stal

neodmyslitelnou součástí mého života. Nejde jen o hru samotnou, ale je mnoho faktorů

kolem, které na mě měli velký vliv. Postupně jsem se o této nejrychlejší kolektivní hře na

světě chtěl dozvědět více. Přivedlo mě to na myšlenku, že bych se mohl aktivně podílet na

výchově mladých hokejistů. Přihlásil jsem se na studium Pedagogické fakulty v Plzni.

Studiem literatury, konzultací s trenéry a absolvování trenérského kurzu mě dovedlo

k zisku trenérské licence „C+mládež“.

V ledním hokeji se setkáváme s velkým množstvím neobvyklých činností

v relativně krátkém čase. Musíme ovládat bruslení, vedení kotouče, práci s hokejovou holí

a současně mít přehled o dění na hřišti. Pro každého hokejistu jsou důležité také fyzické

dispozice. V současném pojetí hry se hráči musí vyrovnat s velmi tvrdou a rychlou hrou a

jsou v neustálém fyzickém kontaktu.

I v České republice patří lední hokej k jednomu z nejpopulárnějších sportů nejen

kvůli dlouholeté tradici, ale zejména úspěchů na mezinárodním poli. V současné době řeší

český mládežnický hokej úbytek talentů a s tím spojené i nezdary mládežnických výběrů

na vrcholných akcích. Vše dovršil nezdar ročníku 1989 na mistrovství světa ve Finsku roku

2007, kdy náš výběr sestoupil z elitní skupiny do 1. divize. Jednou z příčin můžeme hledat

též ve fyzické připravenosti. S tím souvisí i fakt, že v české nejvyšší soutěži je velmi málo

hráčů, kteří se v mládežnickém věku prosadí do extraligy dospělých a mají možnost hrát

po boku zkušených hráčů a získávat cenné zkušenosti.

Pro trenérskou práci je důležité mít jak obecné, tak speciální znalosti. Znalosti

z oblasti pedagogiky, anatomie, fyziologie, sportovního tréninku, psychologie a první

pomoci neodmyslitelně patří k této práci. Samozřejmě nestačí pouze teoretické znalosti, ale

hlavně jejich aplikace v praxi. Každý trenér by měl být dobrý pedagog, psycholog a umět

své znalosti aplikovat v praxi.
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CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1. CÍL PRÁCE:

Hlavním cílem této práce je vytvořit souhrn základních teoretických informací a

praktických cvičení pro rozvoj silových schopností hráčů ledního hokeje kategorie juniorů

v přípravném období.

2. ÚKOLY PRÁCE:

Pro vypracování mé bakalářské práce jsem stanovil tyto úkoly:

 prostudování odborné literatury

 konzultace s trenéry

 vytvoření kruhového tréninku

 vytvoření zásobníku cvičení

 fotografie s názornými ukázkami cvičení s využitím balančních pomůcek
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1 CHARAKTERISTIKA LEDNÍHO HOKEJE

1.1 HISTORIE LEDNÍHO HOKEJE

Hraní hokeje, jak mělo vejít ve známost ve 20. století, se poprvé dostalo pod

střechu ze zamrzlých jezer a řek dne 3. března 1875, kdy byl hokej předveden jako ukázka

nového sportu na kluzišti Victoria Skating Rink v kanadském Montrealu. Během 15 let po

tomto prvním zápase v Montrealu se hokej jako nový druh sportu rozšířil po celé Kanadě.

Zájem o novou hru byl takový, že guvernér Kanady Lord Stanley of Preston daroval cenu

pro vítěze, která se stala známou pod názvem Stanley Cup (Stanleyův pohár). Přibližně ve

stejnou dobu začal hokej vzbuzovat zájem v amerických městech Boston a New York,

Baltimoru a Pittsburghu a také ve státech Michigan a Minnesota. Ve stejné době začali hrát

hokej také sportovci z chladnějších zemí severní Evropy – trvalo jim však mnoho let, než

dohnali své protějšky ze Severní Ameriky.

První ligy profesionálního hokeje vznikly ve Spojených státech krátce po začátku

20. století. Do roku 1910 však již byl americký hokej opět přísně amaterizován a

profesionalismus se začal šířit v Kanadě. V roce 1910 vznikla National Hockey

Association – NHA (Národní hokejová asociace) sdružující profesionální týmy východní

Kanady. V roce 1912 byla na západním pobřeží založena Pacific Coast Hockey

Association – PCHA (Tichomořská hokejová asociace). To byly nejvyšší ligy

profesionálního hokeje. NHA a PCHA spolu bojovali o Stanleyův pohár a mezi sebou

začali modernizovat hru – vyloučily sedmého hráče, zkoušely přihrávky dopředu a

povolily brankářům padnout na led, aby zastavili „touš“.

V ročníku 1917-18 se NHA přeměnila na NHL. PCHA měla týmy v Kanadě i ve

Spojených státech, zatímco NHL měla týmy jen v Torontu, Ottawě a Montrealu. V roce

1924 se NHL rozšířila o tým Bostonu a o rok později o dvě další mužstva New York

Americans (New Yorští Američané) a Pittsburg Pirates (Pittsburghští piráti). Přibližně v té

době se v zahraničí začala evropská hokejová mužstva účastnit zimních olympijských her

(poprvé v roce 1920 jako součást LOH) a soutěží mistrovství světa. Přesto v letech 1926-

1927 všichni souhlasili, že vrcholovou hokejovou ligou na světě je NHL. Byla to nyní

jediná liga ucházející se o Stanley Cup (Duplacey, Zweig, 1999).
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1.2 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA LEDNÍHO HOKEJE

Lední hokej je sportovní branková hra, která se odehrává na bílé ledové ploše.

Cílem této hry je vstřelení kotouče hokejovou holí do branky soupeře. Na ledové ploše

mezi sebou soupeří dvě mužstva o šesti hráčích (jeden brankář, dva obránci a tři útočníci).

Celé mužstvo se skládá z většího počtu hráčů podle soutěže, které mužstvo hraje.

Nejčastěji je v mužstvu 17-22 hráčů, kteří na sobě mají předepsanou výstroj a výzbroj. Tito

hráči se snaží vstřelit více branek než soupeř a současně zabránit soupeři k jejímu

dosažení. Zápas ledního hokeje se odehrává v předepsaném čase 60 minut čistého času,

který je rozdělen na 3 třetiny po 20 minutách. Po každé třetině mají mužstva 15 minut na

odpočinek a posléze si mění strany.

Lední hokej je charakteristický svou vysokou rychlostí, náhlému zastavení a změny

směru pohybu. Starty a obraty dělají z ledního hokeje nejrychlejší kolektivní hru na světě.

K tomu všemu se hráči pohybují po dvou ocelových nožích a musejí ovládat kotouč

hokejovou holí. Jak je vidět, tato sportovní hra je velice složitá a vyžaduje ovládání

obrovského množství dovedností v relativně krátkém čase. V současné době je hokej na

vysoké úrovni a to jak po stránce taktické, technické, tak i sportovní připravenosti. V

zápase rozhodují chyby soupeře. „Hokej je hra chyb. Kdo jich udělá méně, často vítězí“.

1.3 ZAPOJENÍ SVALŮ V LEDNÍM HOKEJI

Předtím, něž si povíme něco o svalech, které jsou v ledním hokeji nejvíce

zapojovány, si pro představu řekneme, jak vypadá základní hokejový postoj. Ten je

charakteristický mírně pokrčenými koleny, rozkročenými nohy na úrovni ramen, trup

nakloněn vpřed, ruce a držení hole obouruč před tělem, hlava vzhůru. Z tohoto postoje

vyplívá, že svalstvo je jednostranně namáháno a při nedostatečné kompenzaci může

docházet ke svalové dysbalanci.

Při bruslení se uplatňuje především síla čtyřhlavého stehenního svalu, který

vykonává flexi (ohnutí) kyčelního kloubu a extenzi (natažení) kolenního kloubu. Opačnou

funkci zajišťuje velký sval hýžďový, který vykonává extenzi kyčelního kloubu a trojhlavý

sval lýtkový zajišťující plantární flexi nohy. Pohyb vpřed nám zajišťují flexory kyčelního


[…]


k opěrce, nohy zapřeme o válcové opěrky

Popis cviku: s výdechem provedeme přednožení dolních končetin, s nádechem se

vracíme do základní polohy

Účinek: čtyřhlavý stehenní sval

Hacken dřep

Základní poloha: stoj rozkročný na stroji, ruce uchopí úchyty, trup opřeme o opěrku

Popis cviku: cvik je prováděn stejně jako u hlubokého dřepu s velkou činkou,

jediný rozdíl je v tom, že pohyb je dokončen dříve než ve vodorovné

poloze

Účinek: čtyřhlavý stehenní sval

Zakopávání na stroji v lehu na břiše

Základní poloha: leh na lavici, ruce uchopí úchyty, nohy zapřeme o válcové opěrky

Popis cviku: s výdechem postupně zvedáme zátěž k hýžďovým svalům,

s nádechem se vracíme do základní polohy

Účinek: hamstringy
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Mrtvý tah s velkou činkou

Základní poloha: stoj, nohy propnuté v šíři pánve, v hlubokém předklonu uchopíme

velkou činku

Popis cviku: s výdechem postupně přeházíme do vzpřímené polohy (záda musí

být rovná), s nádechem se vracíme zpět do základní polohy

Účinek: hamstringy

10.3.8 LÝTKOVÉ SVALY

Výpony na legpressu

Základní poloha: sed na stroji, nohy zapřené o špičky, ruce drží úchyty

Popis cviku: s výdechem provádíme výpon ve kterém provedeme 2-3 sekundy

výdrž, s nádechem se vracíme do základní polohy

Účinek: lýtková sval

Tento cvik můžeme provádět i špičkami dovnitř (vnější část lýtek) nebo špičkami

ven (vnitřní část lýtek). Též můžeme využít i výponů ve stoji na stroji.

Pro zásobník cvičení vybíráme pouze ukázky cviků pro hráče ledního hokeje, které

můžeme využít v tréninkovém procesu. Nechybějí cviky na posílení tělesného jádra

s využitím balančních pomůcek, ale i bez nich a cvičení v posilovnách.

„Je-li vaše jádro slabé, nic jiného nemůže být silné (Bukač, 2005)“

Tyto cviky můžeme různě kombinovat a modifikovat pro naše potřeby, vše závisí

na naší fantazii, kterou musí každý trenér oplývat, aby jeho tréninky nebyli monotónní.
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DISKUSE

Téma mé bakalářské práce pro mě bylo velmi zajímavé a zároveň i velkou výzvou,

protože rozvoj silových schopností v ledním hokeji je velmi komplikovaný. Každý

hokejista musí mít vytvořený silný svalový korzet celého těla, který je potřebný zejména

při osobních soubojích. Současně ho musí dokázat využít pro rychlou a výbušnou práci

k rychlým startům a náhlým změnám směru pohybu, které jsou pro tuto sportovní hru

typické. Nejprve jsem připravil vzorový plán letní přípravy a poté jsem se pustil do

konzultace s trenéry.

Mým hlavním úkolem bylo zvolit vhodný výběr cvičení pro danou věkovou

kategorii. V juniorské kategorii po stránce anatomicko-fyziologické dochází k ukončení

vývoje organismu, což nám dovoluje již značné intenzivní zatížení. Mohl jsem využít

různých prostředků pro rozvoj těchto schopností, aniž by byl narušen přirozený vývoj

organismu. Při výběru cvičení jsem využil vlastní zkušenosti, odbornou literaturu i

praktické doporučení trenérů této věkové kategorie.

Aby byl tréninkový proces pestrý, využíváme různé balanční pomůcky (např. bosu,

overball, gymball atd.), které se také využívají pro zapojení svalů tělesného jádra

v tréninku core. S tímto tréninkem se v tréninkovém procesu setkáváme čím dál častěji a

mnoho autorů poukazuje na jeho důležitost.
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SOUHRN

Touto prací jsem se snažil přiblížit problematiku rozvoje silových schopností

hokejistů v přípravném období. Prostřednictvím praktických příkladů cvičení ukazujeme

trenérům, hráčům a jiným pracovníkům, kteří se tímto tématem zabývají, směr, kterým se

vydat pro správný rozvoj těchto schopností. Pro lepší pochopení vztahu uvnitř organismu

uvádíme poznatky z vědních oborů jako je anatomie, fyziologie psychologie a sportovního

tréninku.
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RESUMÉ

In this work I tried to bring the issue of power development skills of hockey players

in pre-season. Through practical exercises show examples of coaches, players and other

staff who deal with this issue which direction to go for the correct development of these

skills. For a better understanding of the relationship within the organism present findings

from disciplines such as anatomy, physiology, psychology and sports training.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zaměřit se na rozvoje silových schopností pro

juniorskou kategorii v ledním hokeji. Jako období jsem vybral letní přípravu, pro mnoho

hokejistů tak „nenáviděnou“, ale jednou z nejdůležitějších částí tréninkového procesu.

Tato práce pro mě byla velkým přínosem pro mojí trenérskou činnost i z pohledu

aktivního hráče ledního hokeje. Po konzultaci s mnoha trenéry, studiem literárních

pramenů jsem získal nový rozhled nad danou problematikou. Obohatil svoje znalosti, které

mohu využít v praxi při tréninku svých svěřenců. Mnoho metod jsem zažil i jako aktivní

hráč pod vedením několika trenérů.

Úvodní část je věnována spíše teoretickým informacím s využitím poznatků

z oblasti anatomie, fyziologie, psychologie a sportovního tréninku. Větší část práce se již

zaměřuje na rozvoj silových schopností. Snahou bylo získat obecné i speciální poznatky a

přizpůsobit je pro potřeby ledního hokeje ve spojení s praxí. Tato práce by mohla posloužit

trenérům, hráčům, tak i rodičům mladých hokejistů, kteří mají zájem o správný rozvoj

silových schopností.
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