OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Roman Vondryška
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Využití tréninkových prostředků pro rozvoj silových schopností hráčů ledního hokeje kategorie juniorů v přípravném období

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce velmi pěkně zpracovaná. Teoretická část práce je zpracována na velmi dobré úrovni, autor prokazuje dobré seznámení s tématem. Nad rámec této práce je historie ledního hokeje.

Praktická část je zpracována na velmi dobré úrovni, cvičení je přehledně členěno do jednotlivých částí, které se zaměřují na dílčí oblasti silové přípravy. V textu chybí odkazy na obrázky, čtenář má tak zhoršenou orientaci. Některé cviky jsou popsány nepřesně (např. str. 41 - leh na gymbalu). Nadbytečný se jeví také vzorový rozpis letní přípravy, který nemá pro další část práce návaznost.

Po formální stránce se v práci vyskytuje menší množství překlepů a typografických chyb a stylistických nepřesností (str. 31, 52, aj.), což má vliv na kvalitu práce.

Autor prokázal, že je schopen samostatně řešit odborné úkoly.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

S jakými váhami a při jaké rychlosti byste silová cvičení doporučil?

V jakém poměru by měla být zastoupená core cvičení v silovém tréninku, není to spíše záležitost kompenzace?

V Plzni, dne 7. 7. 2013

Charvát

podpis oponenta práce